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 د ویډیو لينک لھ لارې لھ داسې شخص سره د مرکې ترسره کول چې پھ اروپایي اتحادیھ کې یې قبولي ترلاسھ کوي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ددې مرکې موخھ څھ ده؟ 

تاسو په فنلنډ کې د پناه غوښتنه کړی. په مرکه کې به له تاسو څخه داسې معلومات وغوښتل شي چې په دې پرېکړې به اغيزه  •

وکړي چې ايا ستاسو د پناه غوښتنه بايد پروسس شي او که نه. په دې مرکه کې به ستاسو د پناه غوښتنې د لاملونو باندې بحث  

 ونشي. 
 

ستاسو غوښتنه ممکن و نه څيړل شي که تاسو لا دمخه په کوم بل اروپايي اتحاديې ھيواد کې قبولي ترلاسه کړې وي. دا په  •

دې مانا چې د ددې دليل معلوم شي چې ولې بايد ستاسو غوښتنليک بيا ھم په فينلينډ کې وڅيړل شي يا ولې بايد تاسو ته په 

ستوګنې جواز په ځانګړې توګه درکړل شي، يا په دې دليل چې تاسو د انساني قاچاق فينلينډ کې د انسان دوستۍ په اساس د ا

 قرباني شوي ياست. 
 

که تا په فنلينډ کې د کورنۍ غړي ولري، نو کولى شې د کورنۍ اړيکې پر بنسټ د اوسېدو جواز لپاره غوښتنه وکړې. ته بايد    •

 .يوه جلا او د فيس سره تړلې د اوسېدو جواز غوښتنليک ډک کړې
 

 ستاسو حقوق څھ دي؟پھ مرکھ کې  •

 وکيل به په مرکه کې په ھغه طريقه برخه واخلي چې دوی يې مناسب ګڼي.  تاسو حق لرئ چې مرکې ته قانوني وکيل راولى. •
 

 تاسو بايد پخپله وکيل وموندئ. که تاسو د مرکې لپاره وکيل پيدا نه کړي، موږ لا ھم مرکه پرته له وکيل څخه پرمخ وړلى شو. •
 

په مرکه کې به يو ژباړونکى شتون ولري. د ژباړوونکى دنده دا دې چې ھر ھغه څه چې په مرکه کې ويل کيږي په بې   •

طرفې سره ژباړي. ژباړوونکى به يا په حضوري توګه موجود وي، يا به د ټيليفون اړيکه يا د ويډيو لينک د ژباړې لپاره  

 وکارول شي.

تاسو د فنلينډ د مهاجرت ادارې لخوا يوې مرکې ته بلل شوي ياست، چې د ويډيو لينک له لارې به ترسره شي. مهرباني  

لارښوونې په دقت سره ولولئ، چې دا به ستاسو حقونه او مسؤليتونه په مرکه کې تشريح کوي. که تاسو ددې وکړئ دا 

لارښوونو اړوند کومې پوښتنې لرئ، تاسو کولى شئ د مرکې په پيل کې د فنلينډ د مهاجرت ادارې کارکوونکي څخه د لا 

 زياتو معلوماتو غوښتنه وکړئ. 



 

 

 

مرکه کوونکى، ژباړوونکى، او وکيل د محرميت ساتلو مکلفيت لري. دا په دې مانا دې چې دوی ممکن کوم بهرني اړخ ته د  •

ھغه څه په اړه چې موږ په مرکې کې پرې خبرې کوو معلومات ورنه کړي. موږ کولى شو ستاسو معلومات ستاسو د کورنۍ  

ول تاسې يا ستاسو د کورنۍ غړي په خطر کې اچوي يا تاسو ته زيان  له غړو څخه ھم پټ وساتو که چيرې د معلوماتو شريک

 ورسوي. تاسو کولى شئ په مرکه کې موږ ته وواياست چې تاسو په دې اړه څه فکر کوئ. 
 

 د يوې قاعدې په توګه، ھغه اسناد چې ستاسو پورې اړه لري ھم بايد محرم وساتل شي.  •

 

 پھ مرکھ کې ستاسو کوم مسؤليتونھ دي؟

دا ستاسو په ګټه ده چې په مرکه کې د ھر ھغه څه په اړه رښتيا وواياست کوم چې کېدای شي ستاسو درخواست باندې اغيزه  •

 وکړي. 
 

 دا ستاسو په ګټه ده چې د ھغو شيانو په اړه ھم خبرې وکړئ کوم چې تاسو ته ستونزمن ښکاري.   •
 

که داسې څه وي چې تاسو يې په ياد نه لرئ يا يې پرې نه پوھيږئ، ھڅه مه کوئ چې ځواب جوړ کړئ. که تاسو ريښتيا ونه   •

 واياست، دا کولى شي ستاسو په کيسه باور کول خورا ستونزمن کړي.
 

په اورېدنه کې بايد خپل سم شخصي معلومات ورکړې. که چيرې داسې اسناد ونه لرې چې ستا پېژندګلوي پرې تاييد  تاسو  •

شي، نو بايد تر خپلې وسې ھڅه وکړې چې دا ډول اسناد ترلاسه کړې او د کډوالۍ ادارې ته يې وسپارې. دا ډول اسناد کيدای  

کډوالۍ اداره نشي کولى تا دې ته اړ باسي چې اسناد په داسې ډول ترلاسه  شي د پېژندپاڼې سندونه يا د سفر سندونه وي. خو 

خوا د تاييد شوې  کړې چې ستا يا ستا د خپلوانو خونديتوب ته خطر پېښ کړي. ته کولى شې وروسته يوازې د دولتي ادارې له 

 .پېژندپاڼې په لرلو سره خپل شخصي معلومات بدلون کړې

د فينلينډ د مهاجرت اداره ستاسو شخصي معلومات او ستاسو د پناه غوښتنې دليلونه د مهاجرت د چارو لپاره د قضيې مديريت   •

 سيسټم کې ثبتوي، کوم چې يو رسمي د ثبت سيسټم دی.  

چارواکو ته د ناسم شخصي معلوماتو ورکول، يا دا چې غلط معلومات په رسمي دولتي ثبت کې وليکل شي، يو جرم دی چې  •

 .سزا لري

 

مهرباني وکړئ په ياد وساتئ که تاسو غلط معلومات ورکړئ، يا سم معلومات پټ وساتئ، نو ھغه اجازه چې تاسو ته درکړل   •

 شوې وه ممکن وروسته بيرته واخيستل شي. ھمدارنګه دا به ستاسو نورې چارې ھم ستونزمنې کړي.

  



 

 

 څنګھ باید د مرکې لپاره چمتووالى ونيسئ؟

 د مرکې څخه مخکې، ټولې ھغه لارښوونې او بروشرونه ولولئ کوم چې د رسمي ادارو لخوا تاسو ته درکړل شوي. •
 

که تاسو ددې لپاره يو موجه دليل ولرئ چې ژباړوونکى يا مرکه کوونکى دې سړی يا ښځه وي، د مرکې نه مخکې د   •

رسيپشن يو کارکوونکي ته دا وواياست. د رسيپشن مرکز به ستاسو غوښتنه د فنلنډ مهاجرت خدمت ته واستوي. که تاسو په 

ند ته وواياست. د فينلينډ د مهاجرت اداره به د دې ارزونه وکړي چې  توقيف يا کوم بل ځای کې ياست، په دې اړه د واحد کارم

 آيا دليل موجه دی که نه. 
 

که ستاسو فزيکي يا رواني روغتيا ممکن د مرکې په ترسره کولو اغيزه وکړي، د دې په اړه د رسيپشن مرکز کارمند ته   •

مخکې د فينلينډ د مهاجرت ادارې ته خبر ورکړي. که وواياست. د ستاسو په رضايت، د رسيپشن مرکز کولى شي د مرکې نه 

 تاسو په توقيف يا کوم بل ځای کې ياست، په دې اړه د واحد کارمند ته وواياست. 
 

 تاسو کولى شئ د غرمې تياره ډوډۍ يا د غرمې ډوډۍ پيسې له ځانه سره راوړئ.  •
 

 ھغه ټولې دواوې راوړي چې د ورځې په جريان کې ورته اړتيا لرئ.  •
 

ھر ھغه اضافي معلومات چې تاسو يې لرئ د مرکې څخه مخکې يې د فينلينډ د مهاجرت ادارې ته واستوئ. که مرکې ته لږ  •

 وخت پاتې وي، ټول اسناد او د خپل غوښتنليک اړوند راپورونه له ځانه سره راوړئ. 
 

ھيڅ ماشومان له ځانه سره مه راوړئ، پرته له دې چې دوی مرکې ته رابلل شوي وي. که تاسو غواړی چې د مرکې پر مهال  •

 يو څوک ستاسو د ماشوم ساتنه وکړي، د مرکې ورځې څخه مخکې د دې په اړه د رسيپشن مرکز ته وواياست.  
 

 مرکې ته ناوخته مه راځى.  •

 د مرکې پھ ورځ تاسو باید څھ ترسره کړی 

تاسو پرته له موجه دليل څخه د مرکې نيټه بدلولى نه شئ. که تاسو د مرکې په ورځ ناروغ ياست، سمدستي خپل د رسيپشن   •

مرکز ته خبر ورکړئ. تاسو بايد د رسيپشن په مرکز کې د نرس يا ډاکټر لخوا ورکړل شوې راپور په يوه اونۍ کې د مرکې له 

مهاجرت ادارې ته واستوي. که تاسو د يو ښه دليل پرته مرکه کې ګډون ونه کړئ، ستاسو د غوښتنې  نيټې وروسته د فينلينډ د 

 په اړه پريکړه ستاسو پرته ھم کيدای شي. 
 

يوازې ھغه کسان چې مرکې ته بلل شوي دي او ھغه کسان چې مخکې له مخکې د فينلينډ د مهاجرت ادارې لخوا منل شوي   •

 وي، کولى شي په مرکه کې ګډون وکړي.
 

که تاسو وغواړئ چې يو حمايتي کس درسره راولئ، تاسو يا ستاسو حمايتي کس بايد د مرکې نه مخکې په ليکلي ډول د فينلينډ   •

د مهاجرت ادارې څخه غوښتنه وکړي. که نه نو، مرکه کوونکى به د مرکې په پيل کې پريکړه وکړي چې آيا حمايتي کس  

 حقوقي وکيل نه وي، او دوی ستاسو د مسايلو په څيړلو کې برخه نه اخلي.  ستاسو سره پاتې کيدی شي که نه. حمايتي کس يو
 

 مرکه کوونکى د فينلينډ د مهاجرت اداره لپاره کار کوي. •
 

 کمره ھم وي چې ويډيو ثبتوي.  CCTVمرکه به ثبت شي. ممکن په خونه کې يو  •
 

د اړتيا په صورت کې تاسو کولى شئ د مرکې په جريان کې وقفې واخلئ. تاسو کولى شئ په ھر وخت کې د وقفې غوښتنه   •

 وکړئ.

 

  



 

 

 پھ مرکھ کې څھ پېښېږي؟

مرکه کوونکى به لومړی دا تشريح کړي چې په مرکه کې څه پيښيږي او ددې ډاډ ترلاسه کړي چې تاسو خپل حقونه او   •

ژباړوونکي نه پوھيږئ، نو  مسؤليتونه درک کړي دي. که تاسو په کوم څه نه پوھيږئ، نو پوښتنه وکړئ. که تاسو په 

 وواياست. 
 

 مرکه کوونکى به له تاسو څخه لاندې معلومات وغواړي: •

 ستاسو پېژندنه  −

 ستاسو د کورنۍ او خپلوانو په اړه معلومات   −

 په نورو ھيوادونو کې ستاسو د استوګنې جوازونه، ويزې، او د پناه غوښتنو په اړه معلومات  −

 فينلينډ ته ستاسو د سفر لاره   −

 ددې دليلونه چې ولې بايد تاسو له فينلينډ څخه ونه شړل شئ («فنلند ته د ننوتلو يا پکې د پاتې کېدو څخه منع کېدل»)   −

ددې دليلونه چې ولې بايد ستاسو غوښتنه په فينلينډ کې پروسس شي که چيرې تاسو په بل ھيواد کې قبولي ترلاسه  −

 کړې وي

تاسو د فينلينډ څخه د شړل کېدو («د ھيواد څخه ويستل») او فينلينډ ته د ننوتلو څخه د منع کېدو («د ننوتلو بنديز»)   −

 په اړه څه احساس کوئ
 

پوښتنو ته په صادقانه توګه ځواب ورکړئ. ځوابونه له ځانه مه جوړوئ. که تاسو يو څه نه پوھيږئ يا په ياد کې مو نه وي،   •

 مرکه کونکي ته وواياست. 
 

فنلينډ د مهاجرت ادارې ته داسې معلومات ورکړئ چې ممکن ستاسو په قضيه کې پر پريکړې  په مرکه کې، تاسو کولى شئ د  •

اغيزه وکړي. د بيلګې په توګه، که په فينلينډ کې تاسو د کوم جرم په تور د شک لاندې ياست، يا که تاسو په دې ھيواد کې د 

کې ستاسو د قضيې په پروسس باندې اغيزه  کوم جرم په تور محکوم شوي ياست، دا ممکن د فنلند د مهاجرت په ادارې

وکړي. که اړتيا وي، د فينلينډ د مهاجرت اداره به تاسو ته په مرکه کې فرصت درکړي چې د دې مسلې په اړه خپل نظر 

 څرګند کړئ 

 

که د کډوالۍ اداره وګڼي چې د پروتوکول کتنه اړينه ده، نو پوښتونکى به له تا سره پروتوکول جزوي يا بشپړ وکتنه کوي. که  •

پوښتونکى پروتوکول په اورېدنه کې بشپړ ونه ګوري، نو تا ته به يوه نيټه درکړل شي، چې تر ھغې نيټې پورې کولى شې په 

 .ې. ته به د پروتوکول يوه کاپي ھم ترلاسه کړېپروتوکول کې اصلاحات او اضافې واستو

 

  د مرکې څخھ وروستھ څھ پېښېږي؟

که چيرې پوښتونکى له تا سره د اورېدنې په ترڅ کې پروتوکول (ليکلي يادښتونه) په بشپړ ډول ونه ګوري، نو تا ته به  •

يوه ټاکل شوې نيټه درکړل شي، تر کومې چې کولى شې په پروتوکول کې خپلې زياتونې او اصلاحات وليږې. ته کولى 

ل شوې نيټې وروسته واستوې، تر ھغه وخته پورې چې د خپلې شې له خپلې غوښتنې سره تړلي نور وضاحتونه ھم د ټاک

غوښتنې پرېکړه تر لاسه کړې نه وي. پام کوه، چې د ټاکل شوې نيټې وروسته لېږل شوي اسناد ښايي د پرېکړې پر مهال  

 .په پام کې و نه نيول شي. اضافي اسناد بايد په ليکلي بڼه وسپارل شي

 

پربنسټ چې تاسو په مرکه کې چمتو کړي ستاسو د قضيې په اړه د فنلنډ د مهاجرت خدمت به د ھغو معلوماتو او اسنادو   •

پريکړه وکړي. د فينلينډ د مهاجرت اداره ممکن د خپلې پريکړې د ملاتړ لپاره له عامه سرچينو څخه ھم معلومات ترلاسه 

 کړي.
 

که داسې پريکړه وشي چې تاسو بايد بل ھيواد ته واستول شئ ("د ننوتلو يا پاتې کيدو مخنيوی")، تاسو کولى شئ د دې  •

پريکړې په اړه محکمې کې د استيناف غوښتنه وکړی. تاسو کولى شئ له محکمې څخه دا ھم وغواړئ چې تر څو محکمه  

 تې کيدو اجازه درکړي.ستاسو استيناف پروسس کوي تاسو ته په فينلينډ کې د پا 
 



 

 

که ستاسو غوښتنه ونه څيړل شي، تاسو ممکن له فينلينډ څخه وشړل شي (فلند ته د ننوتلو يا پاتې کيدو څخه منع کېدل) يا تاسو   •

 ته ويل کيدی شي چې فينلينډ ته نشئ راتلى (د ننوتلو بنديز). 

 

که ستاسو غوښتنليک ونه څيړل شوی يا تاسو خپله غوښتنه بيرته واخلئ، تاسو حق لرئ چې د داوطلبانه ستنيدو ملاتړ لپاره   •

غوښتنه وکړئ. دا ملاتړ د ځانګړو شرايطو پراساس ورکول کيږي، چې کله تاسو د دې لپاره غوښتنه وکړئ، دا شرايط به 

معلوماتو غوښتنه وکړئ يا د فنلينډ د مهاجرت ادارې ويب پاڼه وڅيړل شي. د خپل رسيپشن په مرکز کې د نورو  

https://migri.fi/en/return  .کې د داوطلبانه ستنيدو مرستې لپاره د تماس معلومات وګورئ 
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